
Determinazione N. 45 del 30/10/2020
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Determinazione n. 45   

del 30/10/2020

OGGETTO: ACQUISTO PERSONAL COMPUTER PER LAVORO AGILE - EMERGENZA 

CODIV-19 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 – CIG: Z1C2F04665

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO/FINANZIARIO

VISTI:
 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di 
tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/1994;
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 29 del 25/05/2010;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 La deliberazione del Consiglio Comunale nr. 3 del 30/04/2020 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020  2022” e le successive variazioni al bilancio;

 il decreto sindacale n. 1 del 07/01/2020 ed il decreto sindacale n. 2 del 30/03/2019 di individuazione e 
nomina dei Responsabili dei servizi;

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, specialmente:

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 1

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 cd “Decreto Cura Italia”, conv. in Legge 24 aprile 2020, n. 27



Determinazione N. 45 del 30/10/2020
2Pagina 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 cd “Decreto Rilancio”;

Richiamate

 la direttiva n. 1/2020 del 25/02/2020 del Ministro per la Pubblica amministrazione, il cui art. 3 

dispone che le amministrazioni pubbliche sono invitate a potenziare il ricorso al lavoro agile;

 il DPCM del Ministro per la pubblica amministrazione dello scorso 19/10/2020, in cui all'articolo 3 

comma 2 cita testualmente “Al fine di agevolare lo svolgimento delle attività in modalità agile, le 

amministrazioni si adoperano per mettere a disposizione i dispositivi informatici e digitali ritenuti 

necessari, utilizzando le risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente…”

Visto che i predetti decreti hanno introdotto diverse misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, tra le quali la possibilità per i dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni di svolgere la propria prestazione lavorativa attraverso le modalità del lavoro agile o 

“smart working” di cui agli artt. 18-23 della Legge 22 maggio 2017, n. 81;

Preso atto della necessità per codesta amministrazione di ricorrere alle modalità del lavoro agile per il 

proprio personale dipendente;

Considerato quanto sopra esposto, si ravvisa pertanto la necessità e l'urgenza di procedere 

all'approvvigionamento di n. 1 personal computer notebook da destinare al personale dipendente del 

Comune di Losine;

Richiamata la seguente normativa:

 art. 26 della Legge n. 488/1999, l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l'art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l'acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 

Consip e mercato elettronico;

 art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce l'obbligo dell'utilizzo del Mercato Elettronico 

messo a disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei 

parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall'art. 7 del decreto-legge 52/2012, 

conv. con modif. in Legge 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto 

obbligo, ai sensi dell'art. 1 decreto-legge 95, conv. con modif. in Legge 135/2012

 art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Posto che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del 

D.Lgs. citato;

Dato atto che trattandosi di una fornitura informatica di importo inferiore a 40.000 euro trova applicazione 

quanto previsto dal succitato l'art. 37, comma 1;



Determinazione N. 45 del 30/10/2020
3Pagina 

Considerato che l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che l'affidamento di 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 

consultazione di duo o più operatori;

Posto che a seguito della richiesta preventivo n. prot. 2972 del 27/10/2020, per l'approvvigionamento in 

questione è stato individuato la ditta G3 Informatica srl con sede legale a Niardo in Via Nazionale 17, C.F. e 

P.IVA 02253560987 quale operatore economico specializzato nel settore, che ha offerto un importo pari ad 

€. 1.023,10 oltre IVA di legge;

Ritenuto il predetto importo congruo ed adeguato rispetto ai parametri prezzo-qualità delle convenzioni 

quadro, di cui all'art. 7 del D.L. 52/2012;

Preso atto che il CIG attribuito dall'ANAC per la presente procedura è il n. Z1C2F04665

Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse 

pubbliche, pena la risoluzione del contratto;

 Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: favorire il ricorso alle modalità 

del lavoro agile ai sensi della Legge 22 maggio 2017, n. 81, come previsto dai decreti legge 6/2020, 

18/2020, 23/2020 e 34/2020;

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall'art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria 

(oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1)1) di provvedere all'approvvigionamento di n. 01 personal computer notebook da destinare al personale 

dipendente del Comune di Losine (ufficio ragioneria);

2)2) di affidare la fornitura di cui al punto precedente alla ditta G3 Informatica srl con sede legale a Niardo 

in Via Nazionale 17, C.F. e P.IVA 02253560987 per l'importo complessivo pari ad €. 1.248,18 IVA di 

legge inclusa;

3)3) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.248,18 IVA compresa, al capitolo 1971 del 



Determinazione N. 45 del 30/10/2020
4Pagina 

bilancio 2020/2021 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

Importo Mission
e

Programma Titolo Macro 
aggregato

Capitolo Bilancio Impegno 
numero

1.248,18 14 04 01 04 1971 2020/20

22

61

4)4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del 

servizio finanziario per l'attestazione di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del 

citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento;

5)5) che per l'acquisto dei beni in oggetto, il codice CIG è Z1C2F04665;

6)6) di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell'art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all'esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs.;

7)7) che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Rag. 

Giuseppe Maffessoli, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario;

8)8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di losine nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016;

9)9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Brescia nei termini e 

modalità previste dall'art. 120 del D.Lgs. 104/2010.



Determinazione N. 45 del 30/10/2020
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                 f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.

Losine, lì 30/10/2020
                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                            f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 03/12/2020 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Losine, lì 03/12/2020                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                              f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 
D. lgs. 82/2005. s.m.i.

Losine, lì 03/12/2020                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-12-03T09:42:59+0000
	MODAFFERI CARMEN




